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Přehled použitých zkratek a symbolů

SW software

TPS Tecnomatix Process Simulate

ε míra rozptylu či přípustná chyba

t konstantní veličina 1.96 pro studentovo rozdělení

cv = s tz variační koeficient

s standardní odchylka

tz (příp. tg) průměrná doba cyklu

n počet náměrů

Lg výkon pracovníka

MTM Metods Time Measurement

REFA Reichsausschuss für Arbeitszeitermittlung

PTP6 pohyb, který vede nástroj nejrychlejší cestou do koncového bodu

LIN lineární pohyb

CIRC pohyb vykonávaný po kruhové dráze

AGV Automated Guided Vehicle
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Úvod

Zavádění automatizace a robotizace do výroby se v dnešní době stává nedílnou součástí

výrobních firem. Impulsem k rozvoji těchto technologií byla vize tzv. čtvrté průmyslové

revoluce, jež přinesla významné technologické pokroky. Automatizace a robotizace se s

nástupem nových informačních technologií stále zdokonaluje a představuje jeden z hlavních

pilířů v Průmyslu 4.0. Robotizace významně ovlivňuje lidskou práci, ulehčuje od fyzické námahy

a jednotvárnosti a je velkým přínosem v rizikových prostředích při ochraně lidského zdraví. S ní

se také pojí nárůst produktivity, efektivity lidské práce a konkurenceschopnosti.

Cílem diplomové práce je porovnání modelu v programu Tecnomatix Process Simulate

s reálným robotizovaným pracovištěm. Teoretická část se zaměřovala nejprve na charakteristiku

automatizace a robotizace, jsou zde popsány základní pojmy týkající se této oblasti. Následuje

popis historie automatizace, jednotlivých typů automatizace a uvedení průmyslových a

kolaborativních robotů se zdůrazněním jejich rozdílů. Druhou oblastí teoretické části je vlastní

popis SW nástroje Tecnomatix Process Simulate. Jsou zde uvedeny jeho jednotlivé programy

s hlavním zaměřením na Process Simulate Robotics a Process Simulate Human, které jsou

klíčové pro zpracování budoucích simulací.

V praktické části práce je nejprve uveden popis pracoviště laboratoře Průmyslu 4.0, které se

nachází na Západočeské univerzitě v Plzni a vlastního 3D modelu, který vycházel z již

zpracovaného základního modelu pracoviště a byl aktualizován a zpřesněn dle reálných

podmínek a specifikace pracoviště. Na tomto modelu byly provedeny simulační experimenty

v rámci robotického i manuálního pracoviště operací nakládky a vykládky. Následovalo

provedení reálných experimentů na fyzickém pracovišti s využitím metodiky REFA. Tyto

hodnoty jsou statisticky vyhodnocené, validované a následně porovnané. Na závěr je uvedeno

výsledné vyhodnocení a jsou navržena doporučení.
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1 Robotizace v průmyslové výrobě

Dnešní podniky stále více investují své finanční prostředky do automatizace a robotizace.

Automatizace je v současné době významným a také základním nástrojem, který slouží ke

zvýšení efektivity, produktivity, jakosti, a především konkurenční schopnosti výroby a služeb na

trhu. Tyto prostředky firmám zajišťují a umožňují úspěšné začlenění do globální světové

ekonomiky a světové konkurence. Automatizace také umožňuje zajištění vyšší bezpečnosti,

zdraví, pohodlí a celkově dobrého klimatu na pracovišti, protože zbavuje pracovníky těžké,

zdraví a životu nebezpečné nebo únavové práce. [1]

Automatizace je nadřazeným pojmem, zastřešuje z typů automatizace i robotizaci.

Tato kapitola vychází od seznámení se základními pojmy, přes nadřazenou automatizaci až po

průmyslovou robotizaci, a to zejména kolaborativní roboty, na které bude dále zaměřena

praktická část této práce.

1.1 Základní pojmy

Pro úvodní seznámení jsou níže vysvětleny následující pojmy:

Průmysl 4.0 je pojmem, který označuje automatizaci výroby a také změny na trhu práce. Průmysl

4.0 je založen na rozvoji digitalizace, automatizace a robotizace. Číslo 4.0 vyjadřuje čtvrtou

průmyslovou revoluci, jež je charakterizována plným prolínáním informačních technologií s

produkčními procesy inteligentním způsobem, který je charakteristický pro autonomní stroje. Z

velké části je založena na internetu věcí, který přispěl k řadě změn ve výrobě a údržby

v průmyslu, a to od snižování výrobních cyklů až po automatizaci údržby strojů a zařízení.

Poprvé bylo označení Průmysl 4.0 použito na veletrhu v Hannoveru v roce 2011. [4]

Jak se vyvíjela průmyslová revoluce lze vidět na obrázku 1-1, který je zobrazen níže.

Mechanizace vyjadřuje proces, kdy stroje nahrazují člověka při procesu namáhavé, či

stereotypně se opakující práce. [9]

Automatizace nahrazuje proces mechanizace a stává se tak jejím nástupcem. Lidská řídící

činnost je postupně nahrazována technickými zařízeními, tedy stroji a automat je takový stroj,

jež sám dokáže vykonávat předem stanovené úkony, většinou za použití umělé inteligence, která

je souhrnným označením pro strojové napodobení inteligentního jednání člověka. [9]

Obrázek 1-1: Průmyslová revoluce [5]
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Robotizace znamená implementaci a dále využívání robotů na pracovištích. Příkladem

robotizace pracoviště je například nahrazení dělníků, kteří vykonávají manuální činnosti jedním

nebo několika manipulátory. Pracoviště s manipulačním robotem umožňuje vysokou přesnost

cílových pozic při přesouvání výrobků z místa na místo, s možností vyhýbání se předem

definovanému prostoru, a to při zachování velké rychlosti. Velkou výhodou je možnost

manipulace s horkými, těžkými, či jinak nesnadno uchopitelnými předměty.

V oblasti robotizace je snahou nahrazovat dělníky roboty, a to především kvůli finančním

důvodům, protože firma, i když do robota na začátku vloží investice, získá poté ve výsledku vyšší

výnos, protože u robota odpadají mzdové náklady, s čímž souvisí i zdravotní a sociální pojištění,

které by jinak musela zaplatit za každého pracovníka. Dalším důvodem je i výkon robota. Pokud

zanedbáme nutné přestávky na údržbu a pauzy kvůli změně technologie, či přenastavení robota,

je robot schopen pracovat téměř „neomezenou dobu“. Robotizace se dnes využívá jak v

hromadné, tak i v kusové výrobě a manufaktury, ve kterých dochází k zhotovení a manipulaci s

těžkými výrobky tuto pomoc také velmi ocení. Díky tomu, že se oblast automatizace a robotizace

stále rozvíjí a její možnosti se stále rozšiřují, budou za pár let roboty představovat standardní

vybavení každého podniku, jelikož problém vyšší ceny a dostupnosti již nebude zásadní. [6]

Robotika je disciplínou, jež dokáže pomoci člověku řešit jeho problémy s ulehčením práce a

také se zvyšováním produktivity práce, a to za využití technických prostředků jako výsledků

duševní a rozumové činnosti celých generací vynálezců, konstruktérů a techniků. Robotika jako

vědecká a technická disciplína je věda o robotech, také o jejich designu, výrobě a aplikacích.

Robotika velmi úzce souvisí s elektronikou, mechanikou a softwarem. [7]

Robot je relativně autonomním strojem a má schopnost provádět různé úkoly dle předem

stanoveného postupu. Robot dokáže vnímat vnější okolí pomocí zabudovaných senzorů a je také

schopen reagovat na určité podněty z okolí. Robot je složen z těchto částí:

• Pohybový aparát – např.: kola, nohy, pásy,

• Pohon, který zajišťuje pohyb,

• Smysly – např. schopnost vidět,

• Zdroj energie – baterie nebo dynamo,

• Vestavěný počítač, jež představuje mozek robota. [10]

Simulace – Podstatou simulace je experimentování s modely reálného systému. V prvním kroku

je analyzován reálný systém, ze kterého je následně sestaven simulační model, který je

zjednodušenou formou reality. Na modelech jsou dále prováděny experimenty, na základě,

kterých jsou získávány výsledky. Ty pak musejí být správně interpretovány a použity na reálném

systému. [12]

Robotická automatizace RPA – Robotic Process Automation – V robotické automatizaci se

automatizace uplatňuje ve formě softwaru, který se implementuje na procesy, jež se zakládají

na pravidlech a také se často opakují. Tyto procesy lze zařadit do oblasti sdílených služeb nebo

jiných transakčních center, v nichž dochází ke komunikaci T systémů. Tento ,,robotický“ SW

je možno nastavit tak, aby byl schopen pracovat s informacemi a aplikacemi bez nutnosti zásahu

člověka. Další z možných funkcí může být schopnost reagovat na události a dále je zpracovávat.

[11]


[…]


Obrázek 5-1: MTM report Process Simulate – operace nakládky
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Report metody MTM vygenerované ze SW Process Simulate pro operaci vykládky dle barev lze

vidět na obrázku 5-2. Zde bylo využity časy pro operace Reach a Grasp, Walk a předklonění

(symboly B,AB), u kterého se jak již bylo řečeno započítával čas, jako kdyby se pracovník ohýbal

až na zem, nikoliv do mírného předklonu. To poté zpomalilo celý proces vykládky a celkový čas

vyšel na 70,7 s, což je velká odchylka od měření na reálném pracovišti.

Obrázek 5-2: MTM report Process Simulate – operace vykládky
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Naměřené časové hodnoty za jednotlivé dílčí experimenty vztažené jak k simulacím, tak i

k reálnému měření na robotickém pracovišti jsou souhrnně uvedeny tabulce 5-2 a zobrazeny

v grafu 5-2.

Z uvedených časových hodnot vyplývá, že rozdíly časů naměřených na manuálním pracovišti ve

virtuálním i reálném prostředí u procesu nakládky i vykládky jsou minimální. To odpovídá dobré

vypovídací schopnosti SW Process Simulate.

Minimální rozdíly mezi hodnotami u virtuálního a reálného pracoviště je předpokládáno, že jsou

způsobeny nepatrnými nahodilostmi v reálném procesu, které jsou patrné i z rozptylu

naměřených reálných hodnot. Důvodem tohoto rozptylu mohou být nepatrné vůle v zařízení

(robot, dopravník). Dalším důvodem rozdílů mezi hodnotami reálného a virtuálního pracoviště

může být nepatrné tření při odebírání puků, které nepatrně zpomalí reálného robota oproti

dokonalému virtuálnímu procesu.

Tabulka 5-2: Porovnání experimentů – robotické pracoviště

Graf 5-2: Porovnání experimentů - robotické pracoviště
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Na základě vyhodnocení dílčích experimentů lze shrnout, že u většiny prováděných operací byly

odchylky mezi reálným a virtuálním pracovištěm minimální. Avšak u dvou experimentů,

konkrétně u operací vykládky na manuálním pracovišti došlo k zjištění výrazného rozdílu mezi

virtuálními a reálnými hodnotami, které mohou negativním způsobem ovlivnit návrh budoucího

pracoviště. V tomto konkrétním případě by například mohlo být rozhodnuto o nerealizaci

zhotovení reálného pracoviště z důvodu příliš dlouhých virtuálních časů vykládky, přičemž

reálně by zhotovení pracoviště mohlo být výhodné. Z toho vyplývají následující doporučení.

Navrhovaná doporučení:

Pokud by se podobný proces realizoval ve firemní praxi, bylo by vhodné, aby si firma nejprve

zkusila nasimulovat samotné pohyby na fiktivním pracovišti. Na základě zjištěných odchylek by

poté bylo možné proces dále odladit a případně navrhnout a realizovat reálné pracoviště. Určitě

zde ale není na místě důvěřovat samotnému software, případně při zjištění problémů je vhodné

se obrátit na výrobce SW.

Na základě zjištění velkých časových rozdílů ve virtuálním prostředí v porovnání s reálným

prostředím u operací vykládky na manuálním pracovišti by bylo dobré, aby do budoucna bylo

vylepšeno nastavení v software Process Simulate Human. Kvůli pevně danému času u činnosti

předklonu, který započítává, jako kdyby se pracovník ohýbal až na zem nelze relevantně

porovnávat operace, kde bude pracovník vykonávat mírný předklon na pracovišti ve virtuálním

prostředí s touto činností v reálném prostředí.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo porovnání modelu v programu Tecnomatix Process Simulate

s reálným robotizovaným pracovištěm. Teoretická část byla zaměřena nejprve na charakteristiku

automatizace a robotizace, byly zde popsány základní pojmy, které se týkaly této oblasti. Dále

zde byl uveden popis historie automatizace, jejích jednotlivých typů a dále také průmyslové

roboty a kolaborativní roboty, se zdůrazněním jejich rozdílů.

Druhou kapitolou byl přiblížen software Tecnomatix Process Simulate, ve kterém byly popsány

jeho jednotlivé programy, s hlavním zaměřením na program Tecnomatic Process Simulate a

Tecnomatix Process Simulate Human. Ty byly klíčové pro zpracování simulačních experimentů.

V rámci praktické části byl upraven stávající SW model pracoviště, který vycházel z již

zpracovaného základního modelu a bylo potřeba jej aktualizovat a zpřesnit dle reálných

podmínek a specifikací pracoviště. Následně byl vložen do prostředí simulačního programu

Tecnomatix Process Simulate pro zpracování simulačních experimentů.

Na tomto modelu byly provedeny simulační experimenty v rámci robotického a manuálního

pracoviště. Následně byly tyto experimenty provedeny i na reálném pracovišti v Laboratoři

Průmyslu 4.0 na Západočeské univerzitě v Plzni. Ze všech experimentů byly naměřeny časové

hodnoty, ve virtuálním prostředí pomocí funkcí SW Process Simulate a v reálném prostředí se

naměřené hodnoty statisticky vyhodnotily pomocí metodiky REFA.

V závěrečném vyhodnocení byly porovnány časové hodnoty experimentů ve virtuálním prostředí

s časy experimentů ve virtuálním prostředí. Na základě vyhodnocení dílčích experimentů lze

shrnout, že u většiny prováděných operací byly odchylky mezi reálným a virtuálním pracovištěm

minimální. Avšak u dvou experimentů došlo k zjištění výrazného rozdílu mezi virtuálními a

reálnými hodnotami, které mohou negativním způsobem ovlivnit návrh budoucího pracoviště.

Na základě velkých časových rozdílů na manuálním pracovišti u některých experimentů byla

navržena doporučení.
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