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Slovní vyjádření vedoucího práce
Systém kontroly plagiátorství vykázal vyšší shodu této práce s dvěma jinými kvalifikačními pracemi. Je to
způsobeno částečně principem tohoto systému kontroly, kdy hodnotil jako shodu např. úvodní listy práce (
anotační list, prohlášení o autorství...) a některé položky ze seznamu literatury. Dále je to způsobeno např. i
tím, že studentka vycházela ze stejné metodiky měření časů pracovníků a jejich vyhodnocení jako jiná
zníněná práce a tedy používala stejné vztahy a principy v této metodice obsažené. Tuto vykázanou shodu tedy
nehodnotím jako komplikaci pro obhajobu této práce.
Práce a její postup byly pravidelně konzultovány s vedoucím práce. Práce splňuje nároky na diplomovou práci,
kdy práci hodnotím jako kvalitní, čemuž odpovídá i výsledná klasifikace - výborně.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s
jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku: Slovní vyjádření a
otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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